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[Landbrngsministerell. ] 
i landbrugsministeriet arbejder med spørgs- 
mål om en bedre sikring af landbrugsjorden 
ud fra såvel landbrugsmæssige som alminde- 
lige planlægningsmæssige og ressourcemæs- 
sige synspunkter ikke blot i relation til vej- 
anlæg, men i relation til den almindelige 
arealanvendelse i det hele taget, og at vi i 
forbindelse hermed overvejer ændringer i 
såvel jordfordelingsloven som selve land- 
brugsloven. Vi agter i denne forbindelse ̂ at 
tage spørgsmålet om et udvidet samarbejde 
mellem landbrugsorganisationerne og jord- 
lovsmyndighederne op til grundig overvejel- 
se. 

Karlskov Jensen (V): 
Jeg kan takke ministeren for det initiativ, 

der er taget, specielt i forbindelse med jord- 
fordelingen og spørgsmålet om at inddrage 
jordfordelingskommissionerne på et tidligt 
tidspunkt i forbindelse med disse vejplan- 
lægninger og vejomloogninger. Det er meget 
væsentligt, fordi der derigennem vil være 
mulighed for at samle nogle af de landbrug, 
som bliver berørt, sådan at vi ikke får så 
mange lemlæstede brug. Jeg var lidt skuffet 
over, at der ikke allerede i denne samling 
kunne gennemføres foranstaltninger, der 
sigter herimod. Jeg synes, at spørgsmålet 
nok i sin virkning er temmelig stort, men de 
problemer, der knytter sig til den side af 
sagen, må være meget overskuelige efter mit 
skøn, og derfor vil jeg meget gerne appellere 
til landbrugsministeren, at han prøver, om 
ikke det er muligt at få den side gennemført 
hurtigst muligt. 

Men der er jo to sider i mit spørgsmål. 
Den anden side er spørgsmålet om også at 
tage almindelige landbrugsmæssige hensyn 
ved linjeføringen, sådan at man prøver på 
at undgå at ødelægge og destruere god land- 
brugsjord, sådan som vi jo ser det sker 
mange gange, og det kunne måske gøres 
ved, at man inddrager landboorganisationer 
eller måske jordbrugskommissionerne på et 
tidligt tidspunkt, inden linjeføringen er lagt 
fast. Jeg ved ikke, om jeg forstod ministeren 
rigtigt, men jeg vil gerne i hvert fald appel- 
lere til, at der bliver truffet foranstaltninger 
til, at det bliver tilfældet fremover. Det må 
være rimeligt, at erhvervet som sådant bli- 
ver hørt i disse sager på linje med de andre 
myndigheder, jeg har nævnt. 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Jeg vil gerne gentage, at efter de forhand- 

linger, jeg har ført med ministeren for of- 
fentlige arbejder, tilstræbes det allerede nu, 
inden ændringer sker i lovgivningen, at ind- 
drage jordfordelingssekretariaterne i vej- 
planlægningen allerede på projekteringssta- 
diet. 

De bemærkninger, hr. Karlskov Jensen 
gør om linjeføringen, er jeg ganske enig i. Vi 
er i landbrugsministeriet enige i den opfat- 
telse, at vi på en eller anden måde bør ind- 
drages i projekteringsarbejdet, før linjefø- 
ringen bliver lagt fast af hensyn til de inter- 
esser, som vi fra landbrugsministeriets side 
mener at varetage med hensyn til den bedst 
mulige arrondering og fordeling af jorden. 

Må jeg endelig sige i øvrigt, at jeg har lige 
startet en landsomfattende jordbundsanaly- 
se, som skulle give os et materiale, der kan 
give os oplysninger om jordens bonitet i alle 
de landbrugsområder, vi har tilbage i lan- 
det. Denne boniteringsanalyse skulle gerne 
af planloogningsmyndighederne anvendes til, 
at vi f. eks. fortsat kan anvende den bedste 
landbrugsjord til landbrug, og at man søger 
at inddrage den dårligst egnede landbrugs- 
jord til de bymæssige og vejmæssige formål, 
som vi nu engang må leve med i et moderne 
samfund. - 

Nathalie Lind (V): 
Jeg har lyttet med interesse til ministe- 

rens svar. Vi har en ganske konkret sag med 
en omfartsvej ved Varde. Man har skrevet 
til ministeren den 11. juni 1975 ikke bare fra 
lokalt hold, men fra De samvirkende danske 
Landboforeninger og De samvirkende dan- 
ske Husmandsforeninger. Jeg vil spørge 
ministeren, da jeg forstår, at en lovændring 
kan tage et stykke tid, om han personlig vil 
tage initiativet til, at man indtil da tager 
kontakt med erhvervsorganisationer, således 
at man får en alsidig belysning af sagen. 

I  den foreliggende sag, jeg taler om, har 
vi et landbrugsministerium, som giver til- 
skud til en udvidelse af bedriften, og samti- 
dig har vi et ministerium for offentlige ar- 
bejder, som deler mandens gård over. Det 
føles aldeles urimeligt. Jeg bebrejder ikke 
nogen noget i den konkrete sag, men jeg 
spørger: er der ikke mulighed for, inden en 
lovændring kommer, ikke bare at lade jord- 
fordelingssekretariatet komme ind, men også 


